G

§. XVII.

(a) Tenzel. dial. mensr. 1689. pag. 953. (b) vid. Allat. epist. de graecor. opinat. pag. 151. (c) Tenzel. loc. cit.

§. XVII.

Hae igitur multoque plures rationes, licet suadere videantur, ut hoc graecorum miraculum fabulis accenseamus: nolumus tamen hoc facere, tum ob testium multitudinem, quos omnes in mendacium aliquod conspirasse credere nefas est, tum ob parallela exempla in romana ecclesia observata. Sunt sane homines frugi & probi, qui vidisse se talia suis oculis testantur, sunt qui iurato hoc adserunt, sunt qui ad mercatorum europaeorum testimonium provocant. Faciamus igitur rem ita fieri; (certiora enim hic ipse desidero) faciamus excommunicatos non putrescere; faciamus tympani ad instar tumescere; faciamus precibus & absolutione solvi, omnia haec inquam ita evenire fingamus, id tam certum tamen est quam quod certissimum, ritum hunc & impium & superstitiosum nedum miraculosum esse, nec religionis graecae integritati, sed turpi tantum superstitioni probandae esse aptum.

§. XVIII.

Quae ut eo dilucidiora sint, in antecessum scienda est vera miraculorum definitio, quae characteres quosdam dabit ex quibus an miraculum aliquod suspectum sit, appareat. Est ergo miraculum *opus Dei si-ve immediate, si-ve mediate agentis, supernaturale, & naturae impossibile, quod in sensus praeter solitum incidit & veritatem divinam confirmat.* (a)

Dico esse *opus Dei*, unde apparet, nec diabolus, nec eius pseudopphetas miracula vera & propria posse perficere, licet mirabilia nonnunquam faciant, hoc est, eiusmodi res, quarum causas naturales statim deprehendere non possumus. Soli Deo competit vera *σωματουργία*, licet & diabolus se *μυειοτεχνίτης* & *πάρουρος* probet. Hinc ipse Deus: (b) *Signa, inquit, faciam, quae creata non sunt in uniuersa terra, neque in ulla natione, & videbit omnis*

(a) *vid. Gub. Voëtii Dissp. Part. II. pag. 965. seqq.* (b) *Exod. XXXIV. 10.*

omnis populus opus Domini. Et psalmista: (a) *Benedictus Deus Dominus Israel עֲשֵׂה נִפְלְאוֹת לְכִדּוֹ faciens opera miraculosa solus, & benedictum nomen maiestatis eius in aeternum.* Item: (b) *Confitemini Deo dominorum quoniam in aeternum misericordia eius. לְכִדּוֹ לְעֲשֵׂה נִפְלְאוֹת גְּדוֹלוֹת לְכִדּוֹ quoniam in aeternum misericordia eius.* Imo ipsi magi & praestigiatores, qui multa mirabilia fecerant coram Pharaone, demum agnoscere coguntur, miracula a solo Deo proficisci, & pediculorum creationem miraculosam esse *digitum Dei.* (c) Vnde recte scholastici aequae ac theologi nostrates distinguere solent inter *mirabilia* & *miracula*, vel inter *miracula quoad nos* & inter *miracula simpliciter talia*, item inter *miracula aequivoce* & inter *miracula proprie dicta*, quorum illa etiam diabolis & pseudo-prophetis concedunt, haec soli Deo omnipotenti vindicant. (d) Alio vero respectu humanae Christi naturae *δαμνασύνια* competit, quippe quae nec mediâte nec aequivoce miracula edidit, sed virtute communicationis axiomatum divinorum.

Additur in definitione, miraculum esse opus Dei *supernaturale & naturae impossibile*, hoc est, ita comparatum, ut naturae totius ordini absolute repugnet. Dantur enim & alia opera haut pauca, quae praeter, aut supra, imo & contra naturam particularem fieri dicuntur, ut e. g. *lapis in altum proiectus, aqua in tubo ascendens* &c. nec tamen miracula vocantur. (e) Sunt etiam forte, quae praeter aut supra omnem naturam ac facultatem inferiorem aut corpoream videntur contingere, nec tamen sunt supra naturam & vim universalem omnium causarum secundarum, quô a VOETIO (f) *hominis incessus per aëra, aut*

G 2

supra

- (a) *Psalm. LXXII, vs. 19.* (b) *Psalm. CXXXVI, 3. 4.* (c) *Exod. VIII, 19.*
 (d) *vid. Thom. part. 1. quaest. 110. art. 4. Biel. 2. sent. dist. 8. quaest. 2. Gerhardus LL. theol. tom. V. pag. 476. confess. cathol. lib. 2. art. 5. cap. 4. pag. 1227.* (e) *vid. Thom. part. 1. quaest. 110. a. 4.* (f) *Voet. disp. select. p. 699. Musaeus. Introd. in Theob. part. 2. cap. 5. sect. 2. pag. 391.*

supra aquas refertur. Relinquitur ergo, miracula proprie sic dicta omnem naturae potentiam tum activam, tum passivam transcendere, ita ut secundae & naturales causae ad illa non concurrant, aut actione aliqua, aut inclinatione, sive receptione, nisi obedientiali. Talia sunt Dei & praecipue Christi miracula fere omnia, quippe ab ipso naturae opifice edita, qui *omnia, quaecunque voluit, facit.* (a) Sic ignem urendi vim amittere, (b) aquam comburi, (c) eandem murorum ad instar stare, (d) in vinum converti (e) solem stare & umbram retrogredi, (f) coecos, surdos, claudos, febricitantes variisque aliis morbis affectos uno momento, & non nisi verbis sanitati pristinae restitui, imo & mortuos postliminio in vitam redire, haec omnia & supra naturae ordinem sunt, & a nemine nisi ab ipso Deo perfici possunt. Atque hinc salvator iure suo ad miraculorum gloriam tanquam ad firmissimum deitatis suae testimonium provocavit: (g) *si non facio opera patris mei, nolite credere mihi, si autem facio, & si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis & credatis quod pater in me est & ego in eo.* Quemadmodum & Iohannis baptistae discipulis interrogantibus: ipsene esset Messias? haec tantum respondit: (h) *euntes renunciate Iohanni, quae audistis & vidistis: coeci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, id quod tantundem erat, ac si Messiam se esset professus.* Animadvertit quoque Nicodemus miracula Christi esse supernaturalia & firmissima deitatis eius argumenta, hinc enim ita concludit: (i) *Rabbi scimus, quia a Deo venisti magister, nemo enim potest haec signa facere, quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.* Atque hic quidem conferri merentur, quae hanc in rem ab H. GROTIO (k) & DANIELE HVETIO (l) differuntur.

Nota

- (a) *Psalm. CXV, 8.* (c) *Dan. III, 27.* (d) *1 Reg. XVIII, 38.* (d) *Exod. XIV, v. 22.* *Jos. III, v. 16.* (e) *Job. II, v. 9.* (f) *Jos. X, v. 12. 13. 2 Reg. XX, v. 10. 11.* (g) *Job. X, v. 37. 38.* (h) *Matth. XI, v. 1, seq.* (i) *Job. III, v. 2.* (k) *Grot. lib. 2. de veris, relig. christ. cap. 3.* (l) *Huet. prop. 9. cap. 39. pag. 746. seqq.*

Nota equidem sunt, quae contra hunc characterem a BEN-
SPINOSA (a) proferuntur. Contendit enim auctor princi-
piis atheisticis prorsus favens, nihil fieri posse contra naturam,
siquidem Dei voluntas ab intellectu non distinguatur. *Hinc*
si quis statueret, Deum aliquid contra leges naturae agere, eum etiam
simul putat cogi statueret, Deum contra suam naturam agere, quo nihil
dici possit absurdius. Nec distinctionem admittit inter ea, quae
supra & ea quae contra naturam sint, eo ipso enim quo quid
supra naturam fieri dicamus, statuendum nobis existimat, leges
naturae aliquando a Deo turbari, quod denuo non minus ab-
furdum videatur. Quibus prolixè deductis concludit, (b) *mi-*
raculum sive contra, sive supra naturam merum absurdum esse &
propterea per miraculum in sacris literis nihil aliud posse intelligi, quam
opus naturae, quod captum humanum superet, aut superare credatur.
Sed futilia haec omnia esse & male excogitata, ostendit B. MVS-
SEVS. (c) Primo enim miracula non esse naturae creatae
opera, vel solus nos docet psaltes, (d) quando conceptis ver-
bis dicit: *Dominum Deum, Deum Israël, dominum dominorum*
facere נפלאות לכוּחַ miracula solum. Si ergo Deus solus facit
miracula, natura certe creata (de qua loquitur SPINOSA) ea
non facit: atque adeo miracula nec sunt opera naturalia. Si
vero non naturalia sunt, sunt vel contra naturam, vel praeter
naturam. Sed non fiunt contra naturam, ut ipsi fatemur,
ergo praeter naturam. Ipsum eius principium, quo intelle-
ctum Dei a voluntate realiter distingui negat, nos quoque ad-
mittimus. Sed quando inde concludit, omnia illa quae Deus
vult, aeternam necessitatem involvere, absurdum commen-
tum est. Quae omnia hic pluribus exsequi nihil attinet, cum
accuratissime & prolixissime huic Atheo responderit laudatus
MVSSEVS, cuius scrinia hic expilare nefas ducimus.

Additur porro in definitione, miraculum esse opus Dei *in*
sensus incidens, quo scilicet miracula tum ab actionibus divinis

G 3

imma-

(a) *Tract. theologico-politico, cap. 6. pag. 68. seq.* (b) *loc. cit. pag. 73.*
(c) *loc. cit. pag. 306.* (d) *Psalm. LXXII, 18. & CXXXVI, 4.*

immanentibus seu internis, tum a mysteriis distinguantur, quippe quae etiam opera & Dei solius & supernaturalia sunt, nec tamen cum miraculis confundi debent. Nec temere in definitione observatur, (a) opera isthaec fieri *praeter solitum*, ne miraculis accenseantur opera gratiae, supernaturalia quidem & quoad effectum in sensu incurrentia, sed tamen non miracula, quia in omnibus salvandis perpetuo fiunt e. g. iustificatio, regeneratio, renovatio, &c. de quibus AVGVSTINVS: (b) *si miracula essent frequentia, miracula non essent.*

Denique miracula sunt eiusmodi Dei opera, *quae veritatem divinam confirmant.* Unde sequitur, omnia illa mirabilia, quae veritati divinae repugnant, aut eam ulla ratione destruunt, miraculorum nomen haut mereri, sed praestigiis accensenda esse. Ipse sane Iehova nobis hunc miraculorum characterem dedit, dum per Moysen nos hunc in modum alloquitur: (c) *Si surrexit in medio tui propheta, aut qui somnium vidisse se dicat, dederitque tibi signum, aut portentum, eveneritque signum aut portentum, quod praedixit tibi, atque is dixerit: eamus post Deos alios quos non novisti, & serviemus eis. Non audies verba prophetae illius, aut eius qui somniaverit somnium.* Eadem est salvatoris nostri sententia, quando nos contra praestigias pseudo-prophetarum ita praemunit: *tunc si quis vobis dixerit: hic est Christus, aut illic, nolite credere. Surgent enim pseudochristi & pseudo-prophetae, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur (si fieri possit) etiam electi. Ecce ego praedixi vobis. Si ergo praedixerint vobis, ecce in deserto est, nolite exire. Ecce in penetralibus, nolite credere.* (d) Ubi iterum miracula falsa pronunciantur, quaecunque veritati divinae semel revelatae repugnant. Consequens itaque est, omnia ista miracula falsa esse & praestigiis annumeranda, quae veritati divinae adversantur. Eleganter hanc in rem differit *auctor operis imperfecti in Mattheum: (e)*

Quem-

(a) *vid. Mus. loc. cit. pag. 392.* (b) *lib. i. retract. cap. 13.* (c) *Dent. XIII, 1.* (d) *Matth. XXIV, 23. 26.* (e) *homil. 29.*

Quemcunque videris daemonia eiicientem, si non est confessio veritatis in ore eius, nec iustitia in manibus eius, non est homo Dei, atque adeo nec miracula proprie sic dicta agit. Gemina sunt illa THEOPHYLACTI: (a) docet Christus ut is, cui concredita est doctrina, & praedicare & miracula patrare debeat. Tunc enim praedicatio per miracula confirmatur, miracula autem per praedicationem. Ut omittam, quae ex TRITHEMIO, IOH. FERRO, SALMERONE, IOSEPHO ACOSTA, aliisque a B. GERHARDO (b) proferuntur. Ex hac igitur definitione explicata & iuxta singula membra satis ut opinor probata quinque elicere licebit miraculorum characteres:

1. Elucere ex illis debere digitum Dei, hoc est, ita comparata esse, ut appareat, ea divinitus proficisci.
2. Debere esse supernaturalia & hominibus omnibus impossibilia.
3. Incurrere oportere in sensus.
4. Raro & praeter solitum fieri debere, & denique
5. Confirmare divinam veritatem, non vero eandem impugnare.

§. XIX.

Quod si igitur excommunicatorum solutionem graecanicam inspiciamus paulo accuratius, eamque ad characteres hos tanquam ad lydium lapidem exigamus, illico apparebit veri ac proprie sic dicti miraculi nomen illam non mereri. Equidem de prioribus dicere iam non libet: eorum enim consideratio, quemadmodum ad conceptum generis tantum pertinent, ita si quid certi statuendum esset, ipsius facti sufficientem requirunt notitiam, qua tamen destituimur, cum nec coram unquam intuiti simus eiusmodi *τυμπανιστῶν διδασκῶν*, nec auctores, qui rem narrant, inter se consentiant. Suspicionibus vero, quas iam superioribus paragraphis recensuimus, insistere nolumus, ne quid temere agamus. Superest igitur, ut ad quintum tantum

(a) Theophyl. in cap. 9. Luc.
cap. 4. pag. 1258.

(b) Gerhard, conf. cathol. lib. 2. art. 5.

tantum characterem illam examinemus, quippe qui & planior caeteris & differentialis & ad cathedram hanc est accommodatior. Quod si igitur demonstratum fuerit τῆς τοῦ τυραννίδος διδασκαλίας graecanicam divinam veritatem non confirmare, sed ei e diametro repugnare, satis puto fore perspicuum, eam quodvis potius, quam miraculi nomen mereri.

§. XX.

Primo igitur de excommunicatione ipsa quid sentiendum sit, & quid de ea graecis videatur expendamus. Fundamentum excommunicationis ecclesiasticae invenimus in scriptura sacra, primo quando Christus Petro dicit: (a) *quicquid ligaveris in terris, erit ligatum & in caelis*, deinde quando universis discipulis eandem potestatem confirmat: (b) *cuiuscunque retinueritis peccata ei retenta erunt*, & denique cum ipsum processum indicat: (c) *quando peccaverit in te frater tuus, redargue eum solus ipse solum: si te audierit, lucratus es fratrem tuum, sin vero non audierit, adhibe tecum adhuc unum & duos: ut in ore duorum aut trium testium consistat omne verbum, quod si non audierit eos, dic ecclesiae, si ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus & publicanus*. Haec igitur si fundamenta respicias, non alius conceptus excommunicationis ecclesiasticae nobis orietur, quam is, quem B. MATTHIAS HAFFENREFFERVS (d) hac elegantissima definitione expressit: *esse, nimirum, severissimam denunciationem de retentione peccatorum factam impenitentibus & contumaciter sceleratis, nomine & mandato Christi, & exclusionem a communione ecclesiae, ut ad poenitentiam redeant, & per fidem in Christum salventur*. Quam quidem definitionem paucis explanabimus. Excommunicationem igitur esse

denunciationem de retentione peccatorum, satis patet ex dictis Christi, quibus impenitentibus peccata retineri iubet. Ex quo enim Christus semel claves solventem & ligantem tradidit ecclesiae, voluit etiam ut peccatoribus refractariis & contumacibus peccata retinerentur, quod ut sciant, denunciatione

opus

(a) Matth. XVI, 19. (b) Joh. XX, 23. (c) Matth. XVIII, 15, seq.

(d) Haffenreff. LL, theol. lib. 3. tit 3. loc. 6. pag. 437.

opus est. Recte vero a NICOLAO VIGNIER (a) nostrisque theologis fere omnibus animadversum est, excommunicationis denunciationem non uni alicui ministrorum, sed toti ecclesiae competere, quod non modo ex verbis Christi concluditur: *si non audierit ecclesiam, sit tibi ut ethnicus & publicanus*, sed & multo expressius a Paulo docetur, (b) qui excommunicationem in incestum non solus ipse pronunciat, sed *congregatis Corinthiis & suo spiritu*. Imo tantum abest, ut sibi hoc ius soli arrogarit, ut potius praeter traditionem Satanae reliqua omnia ab ecclesia peracta voluerit. Hinc enim addit, *expurgate fermentum: item tollite e medio vestrum, qui mali sunt*. Quando vero VIGNIERIVS ecclesiam explicat per presbyterium & populum: videtur ad ecclesiae gallicanae faciem respicere, ubi magistratus politicus fere heterodoxus erat, atque adeo ad hos actus vel volebat concurrere, vel non poterat. Alias enim certum est, magistratus politici ius episcopale non esse hoc casu negligendum, inprimis apud nos, ubi excommunicationis maioris denuntiatio a consistoriis fere decernitur.

Obiectum excommunicationis sunt *impenitentes & contumaces*, sive quoad vitam sceleratam sive quoad doctrinam impiam & erroneam, & quidem christiani. *Quid enim nostra interest de extraneis iudicare? nonne de iis, qui intus sunt, iudicandum nobis est? de extraneis vero Deus iudicat.* (c) Sciendum ergo, non tam peccata occulta aut privata, quam potius publica & palam manifesta flagitia hac disciplina ecclesiastica esse coercenda, & quidem tum, si peccator in his gravissimis sceleribus animum obfirmet, nullisque monitis ad resipiscentiam adduci se patiatur. De prioribus enim delictis Christus non excommunicationem mandavit, sed potius privatam obiurgationem: *argue inter te & ipsum solum.* (d) Nec posteriora statim excommunicationem sustinere oportet. Quod si enim statim poenitentiam peccator agere animad-

H

verti-

(a) Vignier. tract. de excommunicat. Venetorum contra Baron. pag. 10. 11.

(b) 1. Cor. V, 4. (c) 1. Cor. V, 10. Conf. Petr. Molin. l. 8. de poenitent. cap. 14. pag. 536. (d) Matth. XVIII, 15.

vertitur, iam excommunicari nequit, *coram omnibus tamen argui potest, ut reliqui timorem habeant.* (a) Id quod in nostris ecclesijs per poenitentiam publicam fieri solet, quae cum excommunicatione nihil habet commercii. Publicae huius obiurgationis exemplum habemus in Petro, qui cum ad publicum usque offendiculum peccaret, non monitus est a Paulo seorsim, sed *ἐκκεῖσθαι τῶν ἁγίων*, in conspectum ecclesiae productus. (b) Restant igitur soli contumaces & in delicto ita obfirmati, ut non nisi severiore remedio corrigi possint, quos a Christo intelligi satis inde apparet, quod ab iis nec privatos, nec ecclesiam ipsam audiri dicat, quae manifesta est contumacia. Quemadmodum & Paulus hanc contumaciam praesupponit, quando ait: (c) *quod si quis non auscultat nostro per epistolam sermone,* (id est, si nostras admonitiones omnes contumaciter reiiciat:) *nunc illum omni modo notate, & ne commercium habeat cum eo, ut pudeat.* Eiusmodi ergo obstinati cum omnia salubriora remedia respuant, ipso *ἀποκείσῃ* coercendi sunt, *ut tollantur e medio nostri, qui facinora haec patrassent.* (d) Cuius rei exemplum dat incestus ille corinthius: qui non solum publice ad omnium offendiculum peccaverat, sed & hoc flagitium suum tam efflicim adamare coeperat, ut nullis monitis ab isto posset revocari. Vnde & Paulus in praesenti dicit, eum *habere patris uxorem.* Quid ergo factu opuserat? Illud, ut excommunicationem sentiret, & ex consortio fidelium eiceretur, qui tam parum bonae mentis demonstrabat. *Expurgandum erat veis fermentum, ne paululum illud totam massam fermentaret.* (e) Quae omnia tam manifesto de excommunicatione testantur, ut iam facile intelligamus, quid sibi velint verba in definitione nostra:

Nomine & mandato Christi. Indicant nimirum, hanc ecclesiae disciplinam non unice ad iudaeorum, aut gentilium aemulationem fuisse adinventam, sed primario ipsius Christi institutioni debere originem, atque adeo iuris divini esse. Id quod clarissime

(a) 1 Tim. V. 20. (b) Gal. II. 14. (c) 2 Thessal. III. 14. (d) 1 Cor. V. 2. 13. (e) 2 Cor. V. 7. 8.

rissime apparet ex dictis nostris fundamentalibus, quae non sine insigni violentia aliter quam de clave ligante ecclesiae explicari possunt. (*) Inde vero simul liquet, excommunicationem non esse poenam civilem, sed censuram ecclesiasticam. Sane enim Christus non de poenis civilibus, sed de rebus ad animae salutem, necessariis nobis regulas praescripsit. Neque concessum est ministris ecclesiae, ut gladio civilis magistratus utantur, aut poenas politicas in ecclesiam invehant, cum diversissima sint ministeria ecclesiasticum & magistratus politici, ut Christus ipse docet, cum inquit: (b) *scitis quod principes gentium dominantur in eos: vos autem non sic.* Ecclesia enim administra tantum est Iesu Christi, quatenus est servator fidelium: Christus autem ad salutem fidelium nunquam usus est, aut uti permisit gladio magistratus politici. (c) Maximum ergo errorem commiserunt pontificii, dum excommunicationem, quam vocant, suam maiorem tot circumstantiis cumularunt, ut articuli Smalcaldici (d) probe observent, eam non nisi poenam civilem esse, nec pertinere ad nos ministros ecclesiae. An enim Christus uspiam mandavit, ut ecclesia contumaces, peccatores a contractibus civilibus, civili hominum consortio, funerum iure aliisque eiusmodi rebus, quas plerumque nec gentilibus nec iudaicis negamus, excludat? Omnes hae poenae civiles sunt, & ad ministros ecclesiae non pertinent, quos Christus non saevire sed ligare, non plectere, sed peccata retinere iussit. Distinctionem hanc inter excommunicationem ipsam & eius circumstantias fundamenti loco esse putaverim, ad sopiendum illud dissidium, quod nuper inter viros doctos coortum est de quaestione: utrum excommunicatio sit iuris divini nec ne? Si enim suis se limitibus contineat ecclesia, & Christi regulas sequatur, non video quomodo

H 2

modo

(a) *vid. quae contra Seldenum & Lightfootum distinaat D. Calov. tom. X. system. pag. 453. - 462.* (b) *Luc. XXII, 25. Matth. XX. v. 25.* (c) *Vignier. libr. cit. pag. 9.* (d) *artic. Smalcald. 9, pag. 333. conf. Vignier. loc. cit. pag. 24. seqq.*

modo divinam institutionem negare possimus: circumstantiae vero aliae simul ac accedunt, statim censura ecclesiastica simul in poenam civilem transit, & non amplius ad ecclesiam, sed ad politiam pertinet.

Additur in definitione, excommunicationem esse *exclusionem a communione ecclesiae*, & haec forma est excommunicationis, quae dicto Christi nititur: eiusmodi hominem nobis esse debere *velut ethnicum & publicanum*, id est, veluti hominem extra ecclesiam positum, ab omnibusque spiritualibus ecclesiae thesauris exclusum. Paulus hunc actum vocat τὸ ἐξαιρεῖν ἐκ μέσων ἡμῶν, item τὸ ἐξαιρεῖν ἐξ ἡμῶν, iubet nos cum illis μὴ συναμύχνησαι, μηδὲ συνδιεν. (a) Quo ipso omnem tollit communionem tum spiritua-lem, tum etiam familiarem, quatenus scilicet haec cum periculo animae est coniuncta, quoniam nimirum paululo fermenti tota massa fermentatur. Omnia haec tam clara sunt, ut uberiore disquisitione opus non habeant. Quod si enim excommunicatus habendus est ut ethnicus & publicanus, sequitur ut cum eo communicare non liceat. Quis enim cum ethnico communicet, qui membrum Christi non est? Si porro tollendus e medio fidelium, sane non cum eo communicandum, cum communio semper requirat, hominem, quocum communicamus, esse intra ecclesiam nobiscum coniunctum, quippe cuius coniunctionis symbolum est communio. Si denique nec commiseri nos oportet cum excommunicato, nec edere cum eo licet, multo minus communicare, cum is actus illo sit multo sanctior ac, nisi legitime ad eum accedamus, maiore cum animae periculo coniunctus. Vt vero haec communionis ecclesiasticae privatio recte intelligatur, probe distinguendum est inter communionem internam ac externam. Interna illa est, qua fidelis quisque per fidem & caritatem cum Deo primum deinde cum aliis omnibus sanctis totoque ecclesiae corpore vinculo eiusdem spiritus unitur, quam ideo in symbolo apostolico *communio-*

necis

(a) 1. Corinth. V. vers. 2, 13. 11.

nem sanctorum appellamus, de qua Iohannes (a) quod vidimus & audivimus, annunciamus vobis, ut & vos communionem habeatis nobiscum, & communio nostra sit cum Patre & Filio eius Christo Iesu. Ab hac nemo per excommunicationem ecclesiasticam solam, sed per proprium peccatum excidit, dicente Deo per prophetam: (b) *Peccata vestra dividerunt inter vos & me.* Excommunicatio tamen si iusta est, declarat, impenitentem ab ea communione interna esse separatum, quod VIGNIERVS (c) leproforum exemplo confirmat, qui iuxta legem a sacerdotibus communione ecclesiae exclusi, non lepra hoc ipso inficiebantur; sed infecti iam esse declarabantur. Externa vero communio secundum eundem VIGNIERVM (d) aut politica est aut ecclesiastica, quarum illa ad commercia iurium civilium, haec ad cultum Dei externum spectat. Quemadmodum vero per excommunicationem ab illa proprie nemo excluditur, cum nec ethnici & publicani, quibus Christus excommunicatos similes haberi voluit, ab ea removeantur: ita ab hac omnino excommunicatus excidit, nisi quod ipsi verbi divini auditio, (nec infidelibus quippe deneganda) non adimitur; quamvis id certis conditionibus fieri hodie quibusdam locis soleat.

Sed restat finis excommunicationis, probe considerandus. Eum hunc esse dicit definitio, *ut excommunicati ad poenitentiam redeant, & per fidem in Christum salventur.* Recte quidem, si de excommunicato ipso sermo sit, sed si simul ad ecclesiam respiciamus, tum bini alii fines observantur. (e) Primus est, ne cum Dei contumelia inter christianos nominentur, qui turpem ac flagitiosam vitam agunt, ac si sancta eius ecclesia foret improborum & sceleratorum hominum coniuratio. Nam cum illa sit Christi corpus, (f) eiusmodi foetidis & putridis membris inquinari non potest, quin aliqua ignominia in caput recidat. Ne quid ergo tale extet in ecclesia, unde probrum sacro sancto eius

H 3

nomini

(a) 1 Joh. I, 2. (b) Esa. LIX, 2. (c) Vignier. loc. cit. pag. 13. 14.
 (d) Idem loc. cit. (e) vid. Calvin. instit. lib. 4. cap. 12. fol. 438.
 Vignier, libr. cit. pag. 15. (f) Coloss. I, 25.

nomini inuratur, abigendi sunt ex eius familia, quorum ex turpitudine ad christianorum nomen infamia redundaret. Praecipue hic ratio habenda est coenae Domini, quae non sibus & canibus proicienda, id est, promiscua exhibitione profananda est. Verissimum enim est, eum, cui commissa est mysteriorum Dei dispensatio, si sciens & volens indignum admisserit, quem iure repellere poterat, perinde reum esse sacrilegii, ac si corpus Domini canibus prostitueret. Quamobrem auctor operis imperfecti in Matthaëum *potius corpus suum se traditurum in mortem, & sanguinem suum fundi passurum ait, quam pollutionis istius fieret participes.* Hic ergo delectus ut institui possit, ne indigne a tam multis edatur & bibatur ad iudicium, opus est excommunicatione sceleratorum hominum, absque qua si effemus, Christi ecclesia contumeliam hanc vix evitaret. Alter finis est, ne assidua malorum consuetudine, ut fieri solet, boni corrumpantur. Quod cum integro capite V. epistolae prioris ad Corinthios demonstret Paulus, nostro non eget stylo. Sed praecipuus finis ratione excommunicati est, ut excommunicatus ad poenitentiam redeat, & per fidem in Christum salvetur. Sensu scilicet ferulae expurgandi sunt peccatores, indulgentia obstinatioris futuri. Eiiciendi ex caetu fidelium, *notandi nec commercium habendum cum iis, ἢ ἐκπαῖν, ut pudeat, (a)* id est, ut pudore saltem victi resipiscant. Tota igitur excommunicationis ratio non spectare debet ad excommunicati perniciem, quae suppliciorum civilium est ratio, sed ad eius emendationem. Non poenam scilicet, sed medicamentum, non supplicium sed castigationem Christus instituit. Vult etiam Paulus, ut & excommunicatum *non ut inimicum ducamus, sed ut admoneamus ut fratrem, (b)* hoc est, uti CYPRIANVS ait, *ne misericorditer corripiamus.* Hic finis nisi ob oculos versatur iis, quos penes excommunicandi ius est, periculum erit, ne ex disciplina mox ad carnificinam delabamur.

§. XXI.

(a) 2 Theff. III, 14. (b) 2 Theff. III, 15.

§. XXI.

Vereor, ne quibusdam praecipuam excommunicationis formam praetermississe videat, quam in anathematibus consistere aiunt. Dicunt enim, quod excommunicatum non solum e communione ecclesiastica exterminari, sed &, si maiore censura notandus sit, diris devoveri & Satanae tradi oporteat. Insaniunt hac in re pontificii, qui tot anathematismos & maledictiones cumulant, ut non excommunicare peccatores, sed saevire in corpora & animas videantur. Quod certe non video, quomodo ferendum sit. Nullum habemus in scripturis mandatum ita anathematizandi, nullum exemplum. Christus peccata retineri & ligari, non vero diris peccatores devoveri iubet. Scimus quid responderit filiis tonitruum, cum ignem e coelo postulerent: *nescitis qualis spiritus vos sitis? filius enim hominis non venit, ut perderet animas hominum, sed ut servaret*; (a) Cuius igitur spiritus sunt, qui lepram Gehasi, supplicium Korae, Dathanis & Abirami, imo ipsius Iudae damnationem miseris peccatoribus imprecantur? Non equidem ignoro, provocari ad exemplum Pauli, qui incestum Corinthium *satanae tradiderit ad interitum carnis*, qui & Alexandro, Hymenaeo, Elymae corporale aliquod supplicium non sine effectu fuerit apprecatus! sed eam potestatem apostolis singularem ac veluti in supplementum iustitiae civilis datam fuisse, iam supra demonstravimus, quam nemo sibi hodie temere arrogaverit. Huc accedit, quod Elymas (b) proprie excommunicatus dici non possit, quippe qui nunquam in communione ecclesiae Christi fuerat. In caeteros usus est Paulus virga illa apostolica, quam supra descripsimus. Hinc incestum Satanae se tradere dicit *οὐ τῷ δουλεύει τῷ κρείνῃ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ*, qua formula procul dubio singularem illam potestatem apostolis concessam innuit. Vnde haec exempla tantum abest, ut anathematismos illos excusent, ut potius eos audaciae convincant, qui apostolorum usurpare privilegia

(a) Luc. IX, 55. 56. (b) Actor. XIII, 4. seqq.

vilegia praesumunt. Nec est, quod nobis obiiciatur theologorum nostratium auctoritas. Non enim diffitemur, eos nonnunquam in excommunicationis definitione etiam traditionis istius in potestatem satanae facere mentionem. Sic HESHVSIO (a) excommunicatio est sententia verae ecclesiae, aut propter blasphemum errorem, quem post alteram commensationem deponere non vult, sed eum pertinaciter defendit, vel propter externa & notoria scelera de quibus nec admonitus poenitentiam agit, excluditur a communione sacramentorum & omni societate fidelium, abscinditur tanquam mortuum membrum a corpore Christi, & *potestati satanae traditur*. Sic & HEERBRANDVS, (b) clavem ligantem describit, quod sit potestas retinendi peccata manifestis sceleribus obnoxiiis impenitentibus; eosque excommunicandi, & arcendi ab usu sacramentorum & *satanae tradendi*, donec resipiscant. Sic & reliqui nostrates tantum non omnes. Sed sciendum, quoties nostri huius traditionis in potestatem satanae, aut anathematum meminerunt, toties non imprecationes aut diras intelligi, ita ut ecclesia eiusmodi homini revera varia mala spiritualia aequae ac temporalia imprecetur; & ut illae istis eveniant optet ac desideret; sed tantum denunciationem hanc esse, qualis futura sit hominis conditio, nisi ad frugem esset rediturus. Hinc si satanae tradunt hominem, tantundem est, ac si monerent, satanae eum fore obnoxium, quamdiu extra ecclesiam esset mansurus. Bene enim AVGVSTINVS: (c) *ideo, inquit, Paulus satanae tradere dicit, quia extra ecclesiam diabolus est, quemadmodum in ecclesia Christus*. Si dicunt eum anathema fore, indicant, hominem gratia Dei cariturum; quamdiu in statu impenitentiae persistit. Quemadmodum & Paulus eum, qui Dominum Iesum Christum non amaverit, ἀνάθεμα, μαρτύριον, εἶναι fore praedicat, (d) etiam ubi de excommunicatione non agit.

(a) Heshus. exam. theol. loc. 17. pag. 358. (b) Heerbrand. comp. theol. p. 686. (c) Augustin. de verb. apost. serm. 68. (d) 2 Cor. XVI, 22.

agit. Haec igitur cum ita sint, nemo non videt, diras illas imprecationum formulas, quæ in excommunicationibus usurpantur, non sapere spiritum Christi, nec exemplum ullum in scriptura aut genuina antiquitate ecclesiastica habere. Magis id perspicuum fore existimo, si originem illarum indicavero. In primæva igitur antiquitate christiana nulla occurrit formula, quæ imprecationes & anathematismos eiusmodi tanquam fulmina spargat. At vero si iudaeorum res inspiciamus, invenimus eos primos illarum auctores esse. Interim nec hi quidem formulas istas (quæ cum maledictionibus Moysi nihil commune habent) iam purioribus ecclesiae seculis adhibere, sed rebus iam inclinatis & quidem a magistris ecclesiae varie corruptas. Nota enim est formula eorum omnium ineptissima, barbarisque nominibus refertissima, quam non sine ratione ex Buxtorffio (a) integram hic adscribo : *Ex sententia Domini dominorum, sit in anathemate Ploni, filius Ploni, in utroque domo iudicii superiorum scilicet & inferiorum, in anathemate item sanctorum excellentium, in anathemate Seraphim & Ophanim, in anathemate denique totius ecclesiae maximorum & minimorum. Sint super ipsum plagae magnae & fideles, morbi magni & horribiles. Domus eius sit habitaculum draconum : caliginosum fiat sydus eius in nubibus : sit in indignationem, iram & excandescenciam : cadaver eius obiciatur feris & serpentibus : laetentur super isto hostes & adversarii : argentum & aurum ipsius dentur aliis : & omnes filii eius ad ostium inimicorum ipsius sint expositi : super die eius obstupescant posteri. Sit maledictus ex ore Addiciron & Achbariel, ex ore Sandalphon & Hadraniel, ex ore Anffiel & Pathiel, ex ore Seraphiel & Saganfael, ex ore Michael & Gabriel, ex ore Raphael & Mescharetiel. Sit anathematizatus ex ore Zafzawif, & ex ore Hahavif, qui est Deus ille magnus, & ex ore septuaginta nominum regis ter maximi, & ex ore denique Tzortak, cancellarii magni. Absorbeaturn sicut Korah & coetus eius : cum terrore & tre-*

I

more

(a) Buxtorff. lex. talm. pag. 828. conf. Selden. lib. 4. cap. 7. de J. N. & G. pag. 524.

more egrediatur anima eius, increpatio Domini occidat eum : strangu-
letur ut Achitophel in consilio suo : sicut lepra Gehasi fit lepra eius : ne-
que ulla sit resurrectio ruinae eius : in sepulchra Israël non fit sepul-
tura eius. Alienis datur uxor ipsius & super eam prostrato se alii in
morte eius. In hoc anathemate fit ploni filius ploni & haec, fit haere-
ditas ipsius. Super me autem & super totum Israël expandat Deus
pacem & benedictionem suam, Amen. Addantur etiam versum 18.19.20.
capitis 29. Deuter. An ovum ovo aequae simile est, ac haec for-
mula est illis, quibus christiani uti consueverunt? Solebant
hi (a) imprecari lepram Gehasi : Sic & iudaei : sicut lepra
Gehasi fit lepra eius, neque ulla sit resurrectio ruinae eius. Vole-
bant excommunicatos ut Dathan & Abiramum terra absorberi.
Sic & iudaei : absorbeatur sicut Korah & coetus eius. Iubebant
eos ceu Cainum tremere & irae divinae subesse. Sic & iu-
dæi : cum terrore & tremore egrediatur anima eius, increpatio Do-
mini occidat eum. Damnabant excommunicatos ad perpetuum
infelicitatem & mendicitatem. Sic & iudaei : omnes filii eius
ad ostium inimicorum eius sint expositi. Maledictas esse iuebant
eorum opes & instar arenae distandas. Sic & iudaei : domus ei-
us sit habitaculum draconum, laetentur super isto hostes & adversarii,
argentum & aurum ipsius dentur aliis. Addebant porro anathe-
mata patriarcharum, Abrahami, Isaac & Iacobi, nec non ana-
themata cccxix patrum nicenorum. Sed idem a iudæis
didicerant. Ita enim & hi : in anathemate sanctorum & excel-
sorum, in anathemate Seraphim & Ophannim, in anathemate denique
totius ecclesiae maximorum & minimorum. Et paulo post : Sic ma-
ledictus ex ore Addiciron & Achariel, ex ore Sandalphon & Hadraniel,
ex ore Anfsiel & Patchiel, ex ore Seraphiel & Saganfael, ex ore Michaël
& Gabriel, ex ore Raphaël & Mescharetiel. Sit anathematizatus ex
ore Zafzavif & ex ore Hafhavif, qui est Deus ille magnus, & ex ore
septuaginta nominum regis ter maximi, ex ore denique Tzortack cari-
cellarii magni. Prohibebant tandem christiani, ne quis mor-
tuum sepeliret. At idem factitabant hi apellae : Cadaver eius

(a) vid. Ricaut. pag. 88.

obiiciatur feris & serpentibus. In sepultura Israelis non sit sepultura eius. Paulo prolixiorum institutum collationem inter formulam graecis usitatum & eam, quae iudaicis in usu est, quominus dubitari possit illam ex hac expressam esse. Quomodum vero iudaica ridicula est, & a gravitate Israëlitica maxime remota, ita & christiana excusari non potest. Si forte ad exempla, quae passim in V. T. occurrunt, provocemus, dixerim ego, nec exempla ista ad excommunicationem pertinere, & magis excusabilia esse quam anathematis istos, de quibus loquimur. Viri enim isti divino spiritu acti, probe perspexerunt, quid cuiusque statui & conditioni utile sit. Observare poterant, hos vel illos ita esse comparatos, ut sine acriore crucis remedio sanitatem recuperaturi haut essent. Quemadmodum & Paulus probe perspexit, incestum vix ad frugem rediturum, nisi satanae traditus carnis sentiret afflictionem. Hoc vero donum cum nobis ordinarie desit, non temere nobis ad anathemata & imprecationes ruendum erit, cum eas non ita dispensare sciamus, ac illi, qui prudentia prophetici spiritus instructi optime sciebant, qui essent incurabiles. Huc accedit, quod istae imprecationes aestimari possint & debeant tanquam vaticinia & prophetae denunciationes poenarum futurarum in omnes Dei hostes non respicientes, qualem vaticinandi peritiam ad speciales etiam afflictiones sese extendentem nemo sibi temere hodie arrogabit. Scilicet, ut paucis me expediam, anathematis excommunicationibus adiecti doctrinae toti de excommunicatione eiusque fini e diametro repugnant, nullumque nec in antiquitate, nec in sacra scriptura praesidium inveniunt.

§. XXII.

His praemissis statim apparebit, quid de graecorum prodigio sentiendum sit. Notum est, eorum excommunicationem permultum a genuina indole degenerasse. Cum enim illa proprie denunciatio sit retentionis peccatorum, nomine

& mandato Christi facta : graeci ausi sunt eam in poenam civilem convertere, & excommunicatis non solum retentionem peccatorum, sed & afflictiones civiles varias denunciare. Cum huic censurae subesse debeant impenitentes & contumaces iique aliquoties moniti, graeci nulla habita vel delicti vel admonitionis vel poenitentiae ratione statim ad hanc severitatem progrediuntur, quemadmodum omnes observant, qui graeciam lustrarunt : denique cum finis sit excommunicationis peccatoris emendatio & animae salus : graeci corpori diras minantur, & praecipue illud in cinerem solvi nolunt. Possent quidem hic error levior videri : sed est re ipsa gravissimus. Nititur enim falsa interpretatione scripturae sacrae, & ex ea ipsa natus est. Dicitur enim, *quicquid ligaveritis in terra* &c. male simul ad corpus referunt, idemque esse putant, ac si diceret Christus, cuiuscunque in terra corpus adstrinxeritis anathemate, illud ligatum ἀδιάλυτος & indissolubile permanebit etiam iudicio coelesti. Hinc semper in precibus συγχωρημαῖς ad hoc dictum. provocant, eoque potestatem suam & adstringendi & solvendi excommunicatorum corpora stabilire audent, (a) quae absurda esset probatio, nisi isto sensu verba acciperent. Hinc porro eadem verba quibus Christus usus est, nempe δέν & λέν usurpant ad describendam corporis adstrictionem & resolutionem, quod non obscuro indicio est, eos dictum Christi perperam intelligere. Iam igitur licebit haec dicta colligere & hunc in modum arguere : Quodcunque prodigium anathematis, doctrinae christianae repugnantes ex Iudæorum lacunis haustos & abusu verbi divini stabilitos confirmare debet, illud non est miraculis veris accensendum. Atqui hoc prodigium &c. Ergo non est miraculis veris accensendum. Maior patet ex caractere miraculorum quarto §. XVIII. demonstrato. Minor §. proxime antecedentibus probata est, ergo conclusionem veram esse sua sponte consequitur.

§. XXIII.

(a) Conf. preces §. II. adductas.

§. XXIII.

Atque haec de excommunicatione. Doctrinae deinde de *absolutione* prodigium hoc non minus repugnat. Sane enim, quod & mortui post discessum suum a scelerum reatu absolvantur, prorsus monstro simile & a natura purioris doctrinae alienum esse videtur. Primæ enim Christus, ubi hanc potestatem apostolis concedit, diserte bis addit verba *ἐν τῆς γῆς, cūcunq̄ue in terris remiseris peccata, ei remissa erunt & in coelis.* (a) Hac additione quid sibi velit salvator, facile patet. Comparat enim iustificationem, quae in iudicio divino per fidem in Christum fit, cum remissione peccatorum in terris a ministerio ecclesiastico annunciata, & illam perinde ac hanc certam & indubiam fore dicit, si in peccatoris poenitentia omnia recte se habeant. Quod si igitur iustificatio non nisi vivis conceditur & adhuc *ἐν τῆς γῆς* viventibus, quod ipsi graeci nobis procul dubio concedent, multo minus absolutio ecclesiastica alios quam vivos pro obiecto habere potest. Deinde & hoc apud omnes in confesso est, remissionem peccatorum, sive in iudicio divino contingat, sive per absolutionem ecclesiasticam annuncietur, praesupponere semper poenitentiam seriam, hoc est, contritionem & fidem. Hinc saepe in scriptura sacra poenitentia & remissio peccatorum tanquam antecedens & consequens coniunguntur. Christus ipse post resurrectionem discipulis apparens: *Ita scriptum est, inquit, atque ita oportuit Christum pati, & resurgere a mortuis tertio die, & praedicari in eius nomine resipiscentiam & remissionem peccatorum apud omnes gentes.* (b) Paulo ad apostolatatum vocato dictum est: *ad gentes nunc te mitto, ut aperias oculos eorum & convertas a tenebris ad lucem, & a potestate satanae ad Deum, ut remissionem peccatorum & sortem inter sanctificatos accipiant per fidem, quae est in me.* (c) Petrus eandem viam ad remissionem peccatorum munit, dicens:

I 3

Resi-

(a) *Matth. XVI, 19. XVIII, 18.*(b) *Luc. XXIV, 46. 47.*(c) *Actor. XVI, 17, 18.*

Respiscite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomen Iesu Christi in remissionem peccatorum. (a). Inde consequens est, non posse absolute ecclesiastica iuari hominem impenitentem, sceleribus suis immersum, ac ne respiscere quidem cupientem. Et si enim hominem fallit, & simulata emendatione absolute non suffragatur, Deus tamen καρδογιώως & falli nescius retinet eius peccata in coelo, quippe quae sincera poenitentia nondum expiavit. Ipse hoc fatetur METROPHANES CRITOPVLVS (b) ubi a confitentibus necessario exigit ἀποχήν τῆς ἀμαρτίας ἕως τοῦ ἔθους, ἢ συγγνώμης αἰῶνος παρὰ τὸ δυνάμει συνταπειμωμένης καρδίας, ἐν ἰσχύει, τῇ ἕως αὐτῶν τὸν δαδὸν σαδιστὰ ἢ βεβαίῃ, /abstinentiam a peccato in posterum, veniae petitionem a Deo cum contrito corde super spe in ipsum Deum stabili ac firma. Quam in rem Davidis adducit testimonium spiritum contritum & cor contritum ac humiliatum Deus non contemnet. (c) Quibus firmiter stantibus necessario sequitur, mortuum beneficii huius ecclesiastici participem fieri non posse, quippe qui nec de peccatis dolere, nec in Christum credere, nec vitam emendare, atque adeo nec poenitentiam agere ac remissionem peccatorum consequi potest. Tertio scriptura sacra tempus gratiae non amplius extendit, quam usque ad mortem, post quam nec gratiae, nec remissioni peccatorum locum esse diserte testatur. Graviter Salomo: ad omnes viventes (in tota vita) est spes. Viventes sciam, quod morituri sim, sed mortui nesciunt quicquam, & non ultra eis merces. (d) Hinc Christus vitam diei, mortem nocti comparat, quando nemo potest operari. (e) Paulus iubet nos bonum operari ad omnes, dum tempus habemus, (f) & Davides (g) hoc ineluctabile aevum praevideas, rogat ut Deus sibi in tempore poenitentiae locum concedat: desine a me & recreabor, priusquam vadam & non sim. Quod si igitur tempus gratiae cum morte praeciditur, sequitur nec abso-

(a) Act. II. 38 (b) Metrophan. Conf. eccl. orient. cap. 10. pag. 104. (c) Ps. LI. 18. (d) Eccles. IX. 10. (e) Joh. IX. 4. (f) Gal. VI. 9.

(g) Psalm. XXXIX. 14.

absolutionem post mortem valere, eamque ludicram esse & inanem. Denique & hoc observandum est, mortuos, simul ac exspiraverint, vel ad beatam requiem, vel ad aeternum supplicium evolare. Sic enim animam latronis secum eodem die in paradiso fore Christus in cruce dixit. (a) Lazari egeni & miseri anima ab angelis in sinum Abrahae asportata est, cum e contrario heluo statim apud inferos in tormentis esset. (b) Quod si igitur animae in beatorum sedibus vivunt, non opus est absolutione, sin in satanae ergastula detrusae sunt, non prodest absolutio, siquidem inter haec loca *ingens constitutus est hiatus, ut qui volunt ex illo transire in hunc, non possunt, neque hinc isthuc transire.* (c) Ipsi hoc agnoscunt graeci. Πῦρ enim κατὰ τὸν ῥωμαίων ἑσθίων ἑσθίων Romanensium impugnantes, in confessione catechetica (d) hoc inde absurdum eliciunt: si anima pro peccatis illis satisfaciat, ἡδύλευν ἐμποροῦν τὰ δεχθῆναι ἔμπεδον ἀπὸ τοῦ μυστήριου τῆς μετανοίας, tum pari ratione sacramenti poenitentiae pars illic quoque peragi possit, quod est, uti censent, ἔξω ἀπὸ τῆς ὀρθόδοξης διδασκαλίας, ab orthodoxa doctrina alienum. Quod si igitur graeci poenitentiae partem ullam post mortem locum habere negant, quo pacto absolutionem admittere possunt, quae semper poenitentiam hominis absolvendi supponit. Ex quibus certa haec sequitur conclusio mortuos nec excommunicari, nec absolvi posse.

§. XXIV.

Nec est quod quis veteris ecclesiae ritum nobis obiiciat, quae pro mortuis oratae, oblationesque ferre, imo eosdem, si forte in expiati discessissent, etiam ecclesiae reconciliare solebat. Fatemur hoc fieri consuevisse. Id enim luculenter & ex nostratibus demonstrarunt B. IOACHIM. HILDEBRANDVS (e) & CHRISTIANVS KORTHOLDVS. (f) Fatemur etiam nonnunquam inexpiatos ecclesiae reconciliari consuevisse. Quem ritum ita describit GABR. ALBASPINAEVVS: (g)

- (a) Luc. XXIII, 43. (b) Luc. XVI, 23. (c) Luc. XVI, 26. (d) Confess. catech. graec. pag. 86. (e) Hildebrand. in offerrior. pro defunct. c. 7. seq. (f) Korthold. inquisit. anti Baron, 12. (g) Albaspin. observ. eccles. lib. 1. observ. 10. pag. 43. seq.

ecclesia non minus aegre molesteque ferebat, nonnullos, cum e coetu fidelium eiekti extorresque dicerentur, emori, proptereaque a se aliquid afferri opis & auxilii oportere meditabatur; sed non ab ecclesia fuerunt excogitata quadam cum temeritate praesidia, qualia fuerunt ea, quae supra commemoravimus. Cum igitur poenitentiae tempore, quis nec dum absolute percepta vivere desiisset: ecclesia quicquid opis poterat, eius protegendi causa impendebat, & ad communionem fidelium revocabat, non eucharistiae aut baptismi quodam beneficio, ut authores huius erroris praestabant, sed oblationes, quae eorum causa a cognatis aut affinibus proponebantur, admittendo comprobabat: id autem aperte docent canones XII. Arelaten. II. II. Valensis. I. XVII. Antissiodoren. postremus, Epaunensis LXXIX. IIII. Carthagenen. XII. II. Toletani XIV. II. Aurelian. Adde id cognosci ex responsione Timothei archiepiscopi Alexandrini, & aliis quam multis locis, ex quibus clare discipias, qui sine absolute tempore poenitentiae obiissent, eos vere in societatem christianorum receptos, beneficio oblationum, quae fiebant. Duo ergo ex hoc ritu & observatione educas oportet. Primum, oblationes fuisse instar modi, seu facultatis cuiusdam, qua ius communionis comparabatur, quando illae ab ecclesia altari expositae & repraesentatae Deo a sacerdotibus erant. Alterum, post mortem ius communionis, a quo vivus quis exciderat, posse recuperari. Sed primo constat etiam in primitiva ecclesia vel nimia propensione in martyres vel aliis de causis quam plurimos inolevisse abusum, quos splendide pro traditionibus apostolicis vendebant, quod exemplo eucharistiae infantibus & mortuis datae, baptismi mortuorum aliorumque huius generis rituum est manifestum. Deinde ipsa reconciliatio mortuorum non eo sensu fiebat, ac si revera horum conditio melior eo ipso redderetur, sed tantum ut defunctos ante mortem serio respicere, & hinc absolute dignos esse declararent. Ipse hoc fatetur ALBASPINAEVUS multa huc argumenta conferens, ut rem probaret. Sic enim eos qui se praecipites dedissent, nullo modo ecclesiae redditos ait, quoniam genus hoc mortis omnem poenitentiae spem excluderet,

deret, praeterea semper diligentissima conquisitione exploratum fuisse, quali morte vitam finierit, pia nimirum an impia: parentes quoque saepe multa de liberorum oblationibus & precibus esse mentitos, aut caussatos, eos per morbum non apud se fuisse, quoniam probe norant, reconciliationem istis non concedi, qui nulla poenitentiae signa dedissent, sed illis qui omnem curam & cogitationem eo contulissent, ut satisfacerent, quosque maximus de peccatis dolor angorque prope confecisset, qui denique omnibus modis elaborassent, ut in gratiam cum ecclesia redirent. Suspiciatur etiam ALBASPINAEVUS catechumenorum oblationes non aliam ob causam fuisse receptas, quam quod per vitam omnem suam mentem & studia eo contulissent, ut baptizarentur, & in numerum christianorum allegarentur. Haec ALBASPINAEVUS, ex quibus satis apparet, graecis in antiquitate sacra nihil esse praesidii, cum primitivi christiani non quoslibet in excommunicatione mortuos, sed eos, quos moribundos multa poenitentiae signa dedisse sciebant, non absolverent, sed tantum cum ecclesia reconciliarent. Diu haec christianorum consuetudo in ecclesia permansit, adeo ut etiam in iure pontificio eius vestigia supersint. Sic enim ibi res explicatur: (a) *Qui morte praeventus absolutionis non potuerit beneficium obtinere, quamvis absolutus apud Deum fuisse credatur, nondum tamen habendus est apud ecclesiam absolutus. Potest tamen & debet et ecclesiae beneficio subveniri, ut si de ipsius viventis poenitentia per evidentia signa constiterit, defuncto etiam absolutionis beneficium impendatur.* Atque adeo conditionem animarum hoc ipso meliorem fieri antiqui non existimabant, quippe quas iam tum apud Deum esse supponebant, sed tantum memoriae eorum inter vivos consulebant, quod multo secus fit apud graecos, ubi & omnes in excommunicatione mortui; sicubi tumentes & tympanici inveniantur, absoluntur, licet quales fuerint, atrianalbi, non habeant comper-

K.

tum,

(a) C. A nobis tit. de sentent. excommnn.

tum, & revera eorum conditio melior fieri creditur, cum corpus in cineres hoc ipso solvatur, & anima e diaboli laqueis expediatur, ceu ex iis quae supra ex MALAXO & NOMOCANONIS auctore satis copiose diximus, perspicuum esse videtur.

§. XXV.

Quod si igitur ad orthodoxam de absolutione ecclesiastica doctrinam graecorum praxin conferamus, multae hic denuo falsae ac erroneae hypotheses occurrent. Errant enim, dum absolutionem sacerdotalem & antecedentem confessionem auricularem absolute credunt necessarias, ita ut, si quis vel serio poenitentiam egisset, remissionis tamen certum esse negent, nisi sacerdotalis absolutio accederet. Vnde poenitentiam ita describunt, (a) εἶναι ἕνασ πόνον τῆς καρδίας διὰ τὰ ὀποῖα καθήγορᾷ ἔμποδεν τὸ νουίαν, μὲ γνώμην βεβαίαν νὰ διαρῶσθαι τὴν ζωὴν τὴν εἰς τὸ μέλλον: καὶ μὲ ἐπιθυμίαν νὰ πληροῦσθαι ἐν τῇ ἐπιτησίῳ ὃ ἰσχυρὸς ἔστι πνευματικὸς: esse anxietatem cordis, quae apud hominem ex peccatorum memoria existat, quorum seipsum apud sacerdotem accuset, cum firmo proposito, vitae naevos in posterum emendandi, & omnia perficiendi, quae spiritualis sacerdos ipsi esset imperaturus. Hinc credunt firmiter, poenitentiam sine confessione non esse legitimam, & si quis morte inopina praeventus, eam haut impetrasset, eum si in statu regenerationis obierit, salvari quidem posse concedunt, sed tamen ut simul errorem suum in tuto collocent, Deum & sanctos isti modo spirituali & mystico sacramenta necessaria, scilicet absolutionem; eucharistiam & euchelaem administrare contendunt. Eos vero, qui haec sacramenta, cum facile eorum copia fieri possit, negligant, peccatum mortale committere statuunt, quod tamen in futuro saeculo sanctorum intercessionibus possit remitti. Exinde simul patet alter eorum error, quod nimirum etiam post mortem detur peccatorum remissio, ex quo deinde sequitur tertius, clavem solventem per absolutionem sacerdotalem etiam in mortuos sese extendere, quae

(a) Ricaut. cap. 12. pag. 55.

omnia

omnia adeo a vera Christi intentione & fidei analogia recedunt, ut excusari nullo modo possint. Vnde denuo sic concludimus:

Quodcunque prodigium probare debet, absolutionem sacerdotalem etiam in mortuos valere, illud non est inter miracula divina iure referendum.

Atqui tympanicorum absolutio probare debet &c.

Ergo tympanicorum absolutio non est inter miracula divina referenda.

§. XXVI.

Tertio omnium in oculos incurrit, hunc graecorum ritum falsissima hypothese de statu quodam animarum intermedio niti. Nam si absolutio defunctos iuvare debet, necessario sequitur, eos in eiusmodi loco esse constitutos, unde liberatio aliqua speranda est. Cum vero ex inferno proprie sic dicto nulla sit redemptio, id quod etiam saniores graeci, qui origenianismo non infecti sunt, ipsi fatentur: solus superest locus purgatorio analogus, ex quo redemptionem aliquam admittunt ii, qui illum credunt. Vnde consequens est, hanc hypothesis non alia quam hoc de eiusmodi loco errore niti. Hinc velint nolint graeci, aut locum hunc admittere, aut vanam de absolutione tympanicorum sententiam deserere, miraculumque suum e divinorum numero eximere cogentur. Recte enim haecenus LEO ALLATIVS (a) ex hac absolutione concludit: *animae istorum (excommunicatorum) in manu daemonis sunt, cruciatibus innumeris igneque inferni subactae, & nihilominus iisdem precibus, quibus corpus, absoluntur vinculo excommunicationis, eadem a potestate daemonis a tormentis ac cruciatibus liberatae in coelestem beatitudinem deducuntur. Pari modo aliae quoque animae separatae sacrificiis & precibus iuvantur & liberantur a poenis, quibus vexantur, & in gaudia succedunt & lumen inextinctum, & hae sunt quae moderate in corpore deliquerunt, & in poenitentia vitam finierunt. Ergo est alius hic locus, cum in inferno nulla redemptio sit, & in coelesti patria nullum tormentum, nisi Origenem sequi velimus, qui inferno illiusque poenis*

(a) *Allat. de consens. utr. eccl. in purgat. n. 5. pag. 41.*

terminum posuit. Haftenus ALLATIVS, cuius argumentum, quicquid aliis videatur, non male concludit. Posita enim absolute mortuorum statim poni purgatorium, aut certum locum illi analogum, quis non videt?

§. XXVII.

Dices forte, iniuriam a me fieri graecis, dum hunc eorum ritum ad purgatorium referam, quod tamen, me ipso fatente, damnent, & nullo modo admittant. Sed nullam me iis iniuriam facere, statim apparebit, si eorum sententiam paullo accuratius examinemus. Notum est, graecos magna contentione hanc a se suspicionem remove, nihilque minus admittere velle, quam purgatorium. METROPHANES CRITOPVLVS; (a) εἰδὲ γὰρ ἐστὶ πρὸς καθαρῆσιον παρ' ἡμῶν. *Neque enim apud nos ignis purgatorius statuitur.* Pari fiducia EVSTRATHIVS IOHANNIDES ZIALOWSCI: (b) *Purgatorium, inquit, ignem ad decipiendos simplicium hominum animos a Romanae aulae hominibus callide excogitatum esse graeci putant.* Sed & CHRISTOPHORVS ANGELVS (c) hoc ipso argumento nostro premi se sentiens ita frigide satis respondet: ἡ λέγουσιν Ἕλληνας ὅτι ἐστὶ καθαρῆσιον, ἀλλ' ὡς περὶ πομπῆς, δαυματωρῶς ἐπίστευται ὡς ὅταν ἐνρεθῆ ὁ ἐχθρὸς τῷ ἀφοεισμένῳ, καὶ θέλει συγχωρῆσαι ἐκείνῳ τῷ ἀφοεισμένῳ, τῷ ἀδικήσαντι, ἀλλ' ἂν ἀγαθῶ χειριστῶν λυεταὶ τῷ ἀφοεισμένῳ ἐκείνῳ τὸ σῶμα, καὶ στέφεται ἐς κόνιν. *Nullum autem statuunt graeci esse purgatorium, sed ut iam ante dictum est, per singulare prodigium aliquando usu venit, ut quando excommunicati adversarius advenit, & excommunicato illi illatam ab eodem sibi viro probo iniuriam condonare cupit, corpus illius in pulverem redeat.* Sed an satis solide sic responsum sit, alii videant. Ita sexcenti alii purgatorii suspicionem amoliri solent, (d) etiam ex ipsis pontificiis CAVCVS, IODOCVS COCCIVS, ALEXANDER GVAGNINVS, THOMAS STAPLETONVS, ALFONSVS de CASTRO, (e) aliique plures.

Nec

(a) *Confess. cap. 20. pag. 149.* (b) *Zialowsci delineat. eccl. graec. p. 250.* (c) *Enchirid. cap. 26. pag. 558. Jeqq.* (d) *vid. Confess. eccl. graec. a Normanno edit.* (e) *Cane. in historia de graecor. recess. haeref. Cocc. thesaur. tom. 2. lib. 7. art. 5. Gvagnin. descript. Sarmat. cap. 2. Stapleton. promptuar. cathol. Alfons. de Castro lib. 8. de haeref. cap. de indulg. 5 lib. 12. cap. de purgator.*

Nec dissimulabo, nostrates etiam graecos haecenus constanter huius suspicionis absoluisse. Notum enim est, quid contra THOMAM HADINGVM, BARTHOLDVM NIHVSIUM & LEONEM ALLATIVM a CALOVIO, QVISTORPIO, ELIA VEIELIO, CHRIST. ARNOLDO, IO. HENR. HOTTINGERO, HOORN BEECKIO, HABERKORNIO, IVELLO, FHELAVIO, aliisque disputatum sit, illis consensum graecorum in dogmate de purgatorio iactantibus, his negantibus, & magno-pere contradicentibus. Sed si vera fateri liceat, dicendum erit, graecos verbis ludere, ecclesiis protestantibus palpum obtrudere, re ipsa non quidem cum romanensibus, sed tamen nec cum nobis sentire. Profecto enim non sequitur, graeci non statuunt πῦρ καθαρῆς ἡρώς, ergo statum animarum intermedium non statuunt. Primarius enim conceptus de purgatorio hic est, esse locum quendam, ubicunque demum sit, (pontificii enim ab inferno distinguunt, graeci in ipso inferno quaerunt,) in quo animae nondum satis expiatae non sine incoere & afflictione teneantur, ita tamen, ut piorum precibus adiutae inde liberari & ad coelitem gaudia admitti possint. Hic inquam formalis est status eiusmodi intermedii conceptus, an vero haec afflictio per πῦρ καθαρῆς ἡρώς, an alio modo, utrum in inferno, an in loco peculiari fiat, hae quaestiones ad circumstantias pertinent, (a) quae sive affirmantur, sive negentur, nihil de-

K 3

rogare

- (a) Unde etiam ipsi pontificii non semper in his circumstantiis consentiunt. *Bellarminus* quidem lib. 2. de purgat. cap. 6. pro igne contendit, quem eiusdem cum elementari generis putat. Sed notatu dignissima sunt verba *Gerhardi LL. theol. tom. VIII. pag. 118.* si res, inquit, ita habetur *Roffensis* & alii ex pontificiis pro stabiliendo purgatorio adducunt locum *Psal. LXV. II. transivimus per aquam & ignem?* cur *Gregor. lib. 4. dialogorum cap. 40. & 55. refert, animam Paschassii & cuiusdam alterius in balneo quibusdam purgatus?* cur *Petrus Damian. in epist. de miraculis sui temporis describit visionem de purgatione animae S. Severini in quodam flumine?* cur *Bonaventura l. 4. dist. 20. disputat, non solum ignem, sed etiam aquam, imo & umbram esse in purgatorio.* & ca